[bookmark: _Toc26274055]PËRGATITJA E PLANIT TË KONSULTIMIT
1. Emri i ligjit/politikës të propozuar: Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.25/2018, “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”

2. Audienca e synuar, lloji i konsultimeve (paraprake/k. për projekt-ligjet), metodat e konsultimit, kanali i komunikimit për shkëmbimin e informacionit
	Audienca e synuar 
	Lloji i konsultimeve: 
(1) konsultime paraprake,
(2) konsultime për projektligjet
	Metodat e konsultimit (e-konsultimi, takimet publike,seminare,sondazhe etj.)
	Kanali i komunikimit për shkëmbimin e informacionit dhe ftesave (email, rrjetet sociale, etj.)

	Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit,
Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare,
Bordi i Mbikëqyrjes Publike,
Organizatat profesionale (IEKA, IKM dhe SHKFSH),
Ekspertë të fushës dhe publiku i gjerë i interesuar.

	Konsultime paraprake si dhe konsultime për projektligjin
	Takime me palët e interesuara;
Konsultim nëpërmjet   Regjistrit  Elektronik të Njoftimit dhe Konsultimit.

	Nëpërmjet postës elektronike email;
Shkresë zyrtare;
Regjistri Elektronik i Njoftimit dhe Konsultimit Publik https://konsultimipublik.gov.al/. 



3.  Afati kohor i aktiviteteve të konsultimit (nga fillimi deri në raportim)
	Lista e të gjitha aktiviteteve të parashikuara të konsultimit me datën e përafërt të zbatimit.
Projektligji është publikuar në sistemin e konsultimeve publike, nga data 02.04.2026 deri më 30.04.2026.



4. Burimet e nevojshme
	Përshkruani nr. e stafit të nevojshëm, mjetet financiare dhe teknike të nevojshme etj.
· Burime njerëzore të nevojshme: 4 Persona (Drejtor, Përgjegjës Sektori, 2 Specialist)
· Burime Financiare të nevojshme: Nuk ka kosto shtesë, përveçse pagave për punonjësit e MF.




5. Mbledhja e përgjigjeve
	Përshkruani mënyrën se si mendoni që të mblidhni përgjigjet.
Përgjigjet mblidhen përmes këtyre mënyrave:
· Postë elektronike (e-mail);    
· Postë zyrtare në adresën Bulevardi “Dëshmorët e Kombit”, Nr 3; Tiranë, Albania;
· Me shkresë zyrtare, në përgjigje të shkresës së dërguar; si dhe
Në sistemin e-akte, për ato institucione që janë pjesë e sistemit.



6. Monitorimi i procesit
Kjo matricë mund t'ju ndihmojë në monitorimin e vazhdueshëm pasi përfshin treguesit dhe metodat më të zakonshme për matjen e nivelit të suksesit të proceseve të konsultimit. Në fazën e planifikimit, ju duhet të përcaktoni vlerën e planifikuar të treguesve sasiorë dhe metodave/mjeteve që do të përdorni për matjen e suksesit gjatë dhe në përfundim të procesit.
	Treguesit dhe metodat për monitorimin e procesit

	Korniza e procesit
	Përshatshmëria
	Masat për përmirësime (deklaroni, si do të përmirësoni procesin e pjesëmarrjes)

	A u realizuan aktivitetet sipas afatit të planifikuar?
	[bookmark: Check4]|X| po
	Duke shtuar kanalet e komunikimit apo konsultimet me palët ë interesit

	A u realizuan aktivitetet sipas burimeve financiare të planifikuara?
	|X| po
	

	A u realizuan aktivitetet sipas burimeve njerëzore të planifikuara?
	|X| po
	

	Treguesit sasiorë

	Treguesit sasiorë
(deklaroni treguesit për monitorim)

	Vlerat e planifikuara
(deklaroni treguesit për vlerat)

	Vlerat e arritura
(deklaroni vlerën e arritur)
	Përshatshmëria 
	Masat për përmirësime (deklaroni si do të përmirësoni performancën)

	(plotësojeni gjatë fazes së planifikimit të procesit)
	(plotësojeni gjatë monitorimit)

	|X| numri i metodave të konsultimit
	3
	3
	[bookmark: Check3]|X| po   |_| jo
	


	|X| numri i palëve të përfshira
	7
	7
	|X| po   |_| jo
	


	|_| numri i pjesëmarrësve 
	
	
	|_| po   |_| jo
	


	|X| numri i komenteve të pranuara
	
	
	|_| po   |_| jo
	Do të paraqiten në relacion komentet e pranuara si dhe argumentat përkatës për ato komente që nuk do të pranohen.

	|_| tjetër:
	
	
	|_| po   |_| jo
	


	Mjetet për matjen e treguesve

	|X| lista e pjesëmarrësve
|X| raportimi i aktivitetit
|_| raporti i reagimeve
|X| lista e komenteve të marra
|_| tjetër: 

	Treguesit cilësorë

	Treguesit cilësorë (zgjidhni treguesit cilësorë - merrni parasysh objektivat e procesit të pjesëmarrjes)
	Gjetjet
(deklaroni gjetet)
	Masat për përmirësime (deklaroni si do të përmirësoni performancën)

	|_| cilësia e metodave të konsultimit
	

	

	|X| përmbushja e pritshmërive të pjesëmarrësve
	
Dhënie e komenteve, mendimeve dhe sugjerimeve nga palët e interesit.
	

	|X| cilësia e komenteve dhe kontributeve të mara
	Cilësia e komenteve në fushën e përgjegjësisë së secilës palë të interesuar, ku disa komente paraprake janë marrë parasysh në draftimin e projektligjit.
	

	|_| treguesit sipas objektivave të procesit:
	

	

	Mjetet për matjen e treguesve

	|_| pyetësori i vlerësimit
|_| diskutimi joformal me pjesëmarrësit
|X| regjistrimi i pikëpamjeve të pjesëmarrësve
|X| raportimi i aktivitetit
|_| tjetër:




